

تحقق رؤیای شغلی

علاوه بر عرصه قرآنی، رؤیای شغل آینده (معلمی) هم محقق شد و سه سالی است که دبیر آموزش و پرورش ناحیه یک مشهد است. در عین حال هم به ادامه تحصیل در مقطع دکتری فکر می‌کند و هم تربیت شاگردان قوی و عامل به قرآن به منظور ترویج فرهنگ قرآن و تقویت آموزش‌های عمومی آن. از همان کودکی شاید به خاطر فرهنگی بودن پدر و مادر، آن قدر به معلم شدن علاقه مند بودم که عروسک‌هایم را می‌نشاندم و معلم بازی می‌کردم. به لطف خدا این آرزو هم در عرصه قرآن و هم در آموزش و پرورش به حقیقت پیوست و از سال ۹۵ تا کنون بیش از ۲۰۰ شاگرد داشته‌ام.»

فعال قرآنی؛ سفیر فرهنگی

خانم فضائی، برکات اجتماعی و فرهنگی فعالیت‌های قرآنی را این طور توضیح می‌دهد: «ما به عنوان یک شیعه وظیفه داریم قرآن را از مهجوریت خارج کنیم و طبق تجاربی که داشتیم، این مهم حداقل از طریق شرکت در مسابقات محقق می‌شود. برای نمونه، در مسابقات بین‌المللی اردن وقتی از جایگاه پایین آمدم، نماینده‌های سایر کشورها از شوق ارائه‌ای که داشتم، مرا در آغوش می‌گرفتند و اولین سؤالشان این بود که شیعه هستی یا اهل سنت؟ وقتی می‌فهمیدند شیعه هستیم، با تعجب می‌گفتند شیعه که رافضی است! مگر می‌تواند قرآن بخواند یا حفظ کند؟ آن هم یک خانم؟! و در پایان سفر شاهد بودم که چقدر ذهنیت‌های منفی‌شان نسبت به شیعه و ایران تغییر کرده است.»

هیچ چیز جلودارم نبود

از موانع و دشواری‌های مسیر که می‌پرسم، قاطعانه پاسخ می‌دهد: «آن قدر پشتکارم زیاد بود که موانع را نمی‌دیدم؛ ذهنم به حدی غرق حفظ قرآن بود و تمرکز شدید داشتم که حتی جلوی تلویزیون، در ماشین و اتوبوس... هم می‌توانستم حفظ کنم (با اینکه درست نیست) و هیچ چیز نمی‌توانست مانعم باشد؛ حتی اولین روز که می‌خواستم کلاس بروم، دقیقاً پیش از حرکت، روی پایم آب جوش ریخت، ولی چون نمی‌خواستم کلاس را از دست بدهم، رفته و جالب بود که پایم نه اذیت شد و نه تاول زد. اینکه برخی خسته می‌شوند یا از دشواری مسیر گله دارند، به خاطر ضعف اراده و پشتکار است. یکی از سختی‌های کار این است که شروع با ذوق و شوق است، اما هر چه محفوظات بیشتر می‌شود و زمان بیشتری برای تمرین و تکرار می‌طلبید یا آیات مشابه پیدا می‌شود، برنامه‌ریزی دشوار و فشار زیاد می‌شود و اینجاست که پای هدف و انگیزه به میان می‌آید که اگر ضعیف باشد، انسان از همان نیمه راه‌ها می‌کند.»

رهنمودهایی برای علاقه‌مندان

- ما حافظان قرآن باید تلاش کنیم، هم زمان با حفظ و فراتر از آن، با مطالعه تفاسیر، عامل به آن هم باشیم؛ هر چند تسلط به ترجمه و مفاهیم، روند حفظ را هم آسان می‌کند.
- هدف‌تان از حفظ قرآن را مشخص کنید و گرنه با کوچک‌ترین چالش، منصرف می‌شوید.
- تثبیت را جدی بگیرید خصوصاً وقتی محفوظات بیشتر می‌شود؛ اگر محفوظات ضعیف باشد، اعتماد به نفس پایین می‌آید و ممکن است دیگر ادامه ندهید.
- در دوران حفظ، از کارهای متفرقه و غیر لازم کاسته و نظم و برنامه‌ریزی داشته باشید چه در حفظ و چه در امور روزمره.
- حفظ قرآن با توجه به تقویت حافظه، به پیشرفت درسی هم کمک می‌کند (به گفته دانشمندان، فقط حفظ قرآن است که می‌تواند جلوی روند پیری مغز را بگیرد).
- با انتخاب روش، کلاس و استاد خوب و کاربرد، تخصصی حفظ کنید.
- از شروع کار حفظ تا آخر عمر باید هر روز مرور کنیم تا هم محفوظات فراموش نشود و هم انس با قرآن محقق (روزانه مرور حداقل سه جزء).
- به عنوان حافظی که از زمان حفظ یک جزء در مسابقات مختلف شرکت کرده و اولین رتبه‌ام را سال ۹۱، سه ماه بعد از شروع حفظ در مسابقات قرآن اوقاف کسب کردم، به شدت معتقدم حضور در مسابقات لازم است و کارنامه‌ای که از آن دریافت می‌کنیم نقاط قوت و ضعفمان را روشن می‌کند.
- هیچ وقت برای شروع دیر نیست.

برکات فردی انس با قرآن

مرتل محافل قرآنی بانوان در حرم مطهر رضوی، با اشاره به برکات مادی و معنوی حفظ قرآن برای خود و خانواده‌اش، می‌گوید: «مهم‌ترین برکت حفظ قرآن برای من، آرامش داشتن در دنیای پراضطراب امروز است؛ در کنار آن، می‌شود از تقویت ذهن و حافظه و عزت و آبرو به عنوان دیگر برکات معنوی نام برد. کاربرد مفاهیم قرآن در زندگی روزمره هم شیرینی خاص خود را دارد و چنان‌که رهبر معظم انقلاب فرمودند، حفظ قرآن، زمینه‌ساز انس، تدبیر و عمل به آن است.»

توسلی که کارساز شد

این حافظ جوان، دریافت هدیه قرآن از عتبه عباسی در سن چهار سالگی را از جذاب‌ترین هدایای عمرش معرفی و به خاطراتش اشاره می‌کند: «اولین بار که به عنوان مربی وارد کارگاه حفظ حرم شدم با اولین داوری که در مسابقات داشتم، خیلی شیرین و لذت بخش بود و این آیه برایم تداعی شد که: "من کان یرید العزه فله العزه جمیعاً". همچنین یادم هست سال ۹۰ وقتی مسابقات بین‌المللی قرآن ایران را از تلویزیون می‌دیدم، همه آرزویم این بود که روزی جزو حضار سالن باشم و از نزدیک بتوانم تلاوت‌ها را بشنوم اما فکرش را هم نمی‌کردم که ۱۰ سال بعد به این آرزو برسم و به عنوان نماینده ایران در مسابقات حاضر شوم. خاطره دیگری که در ذهنم ماندگار شده مربوط به حضور سال گذشته‌ام در مسابقات بین‌المللی جمهوری اسلامی ایران است که پیش از عزیمت به تهران، به زیارت مزار شهید حاجی حسینی رفته‌ام و از آنجا که تلاوت خاصی در مزاری داشتند، خواستم تلاوت من هم همین طور شود؛ در سالن پیش از اجرا، صحبت از حاج قاسم شد و بغضم گرفتم. به همین خاطر فکر کردم تلاوت خوبی نخواهم داشت اما وقتی اجرایی تمام شد، دیدم تمام حضار به جای صلوات دست می‌زنند و داوران سایر کشورها پیگیر بودند مرا بشناسند. روز بازگشت در فرودگاه مشهد هم پدر شهید را دیدم و مطمئن شدم این توفیق نظر شهید بوده است.»

الگوسازی ضعیف معنوی

اولین بانوی دارای رتبه بین‌المللی حفظ قرآن در استان، ضمن تقدیر از همراهی خانواده و استادان خود در مسیر حفظ، از خلأهای موجود در سطوح مدیریتی می‌گوید: «با اینکه از امازات برای اجرای برنامه درخواست داشتم، اما نتوانستم بروم؛ به دلایل مختلف، اعزام آقایان به کاروان‌های حج یا سایر کشورها پیش از خانم‌هاست، در حالی که شرایط باید برای همه فراهم باشد. این تبعیض، خواسته یا ناخواسته در تجلیل‌ها یا حتی استقبال‌ها هم وجود دارد. در صورتی که خانم‌ها حیطه اثرگذاری و ظرفیت‌های الگوسازی بیشتری دارند؛ البته یکی از دلایل این وضعیت ممکن است کمبود محافل قرآنی بانوان باشد که در این راستا با همکاری اوقاف و امور خیریه، کرسی ماهانه تلاوت قرآن راه‌اندازی کرده‌ام.»

او ضعف الگوسازی در عرصه‌های قرآنی و معنوی را از مهم‌ترین دلایل گرایش افراطی نوجوانان به خوانندگان یا بازیگران و... می‌نامد و از تلاش‌های خود به عنوان یک معلم قرآنی برای الگوسازی در مدرسه می‌گوید: «از هم‌سن و سالانم در اقوام تا همکاران و شاگردان، کسانی بوده‌اند که با دیدن من تشویق شده و به سمت حفظ قرآن رفته‌اند. سرکلاس با اینکه موضوع درس ظاهراً ربطی به قرآن ندارد، باز هم گریزی می‌زنم تا اطلاعات بچه‌ها نسبت به قرآن بیشتر شود. گاهی هم که درخواست می‌کنند، تلاوت می‌کنم و همین بهانه‌ای می‌شود برای کنجکاوی و شدنشان نسبت به چگونگی حفظ قرآن.»

فرصت‌های ماه رمضان

- ماه رمضان با توجه به اینکه ماه نزول قرآن است، زمینه خیلی خوبی برای انس، قرائت و حفظ قرآن ایجاد می‌کند حتی برای کسانی که چندان اهل قرآن نیستند؛ فضای معنوی این ماه مبارک، هر کار مادی یا معنوی را تسهیل می‌کند.
- ماه رمضان فرصتی برای آشتی ما با قرآن و رفع مهجوریت آن است که این قدر در جامعه و متن زندگی، کم‌رنگ نباشد.
- لازم نیست حتماً همه زمان حفظ را ثابت در یکجا بنشینیم؛ فقط برای حفظ جدید این طور است و مرور را می‌توان حین انجام کارهای خانه هم داشت.
- سحرهای زمانی طلایی برای حفظ قرآن است.